Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 18 de agosto de 2023 Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D30F30525B7503B17254CD171F94588

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• ERRATA AO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CARTA CONVITE  Nº 013/2023

• AVISO DE LICITAÇÃO  -  TOMADA DE PREÇOS 002-2023.

• TERMO DE CONVENIO DE COOPERAÇÃO MUTUA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE TERRA NOVA - BAHIA E O
MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA-BAHIA, PARA CESSAO DE SERVIDORA.

• EXTRATO DE CONTRATO 111/2023

• EXTRATO DE CONTRATO 110/2023

• SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2022

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D30F30525B7503B17254CD171F94588

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Convite

 RETIFICO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO
SEXTA‐FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 2023 | ANO VIII ‐ EDIÇÃO Nº 01264 | CADERNO 1 DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO 013.

ONDE SE LÊ:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CARTA CONVITE 013/2023

(...)LOTE 02  no valor de R$ 36.519,95 (trinta e seis mil, quinhentos e dezanove reais
e noventa e cinco centavos), (...)

LEIA‐SE :

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CARTA CONVITE 013/2023

(...)LOTE 02  no valor de R$ 36.686,05 (trinta e seis mil, seiscentos e oitenta e seis
mil reais e cinco centavos), (...)

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

019C663D888DB5DAB24B006CB164F5D1

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 002-2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA, por intermédio da Comissão Permanente
de Licitações (CPL), torna público que às 08:00h do dia 05/09/2023, realizará licitação na
modalidade TOAMDA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de empreitada por
preço global, objetivando a seleção da proposta mais vantajosa à Administração Pública para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
SOBRE PARALELEPÍPEDOS, NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE TERRA
NOVA/BA, EM CONFORMIDADE COM O CONTRATO DE REPASSE N°
928801/2022/MDR/CAIXA, em acordo com especificações do edital e seus anexos. Os
interessados poderão obter o Edital e seus elementos constitutivos pelo site:
http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmterranova/licitacoes, informações adicionais com o
Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-mail: copelpmtn@gmail.com, de
segunda a sexta feira, das 8h às 14h; Terra Nova/BA, 18/08/2023 – Delis Lurian Gonçalves
Gonzaga – Presidente da CPL, Eder São Pedro Menezes-Prefeito.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A867BAD68104B4CAD13BE4AE27D692F8

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGA^OES DOS CESSIONARIOS

Para a consecugiao do objeto deste Convenio as partes acordam o seguinte:

§ 3° - 0 CEDEVTE coloca a servidora a inteira disposifao da CESSIONARIA.

§ 5°- 0 cessionario garante a servidora cedida todos osjjxejios a os por Lei.

§ is - A designafao da servidora cedida sera formalizada mediante requisifao pelo
CESSIONARIO e aprovagao pelo CEDENTE;

§ 4° - A servidora cedida continuara vinculado ao regime de origem, que permanece
inalterado.

0 presente Convenio tem por objeto a cessao de servidores pertencentes ao quadro
de pessoal dos convenentes, para prestarem services nos seus orgaos, mediante requisifao do
CESSIONARIO e disponibilidade do CEDENTE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

' FEIRA DE SANTANA

Paragrafo untco - Este Termo de Convenio contempla a cessao da servidora
ALEKSANDRA NASCIMENTO DOS SANTOS LIMA, para exercer a fun;ao de Professora, no
orgao CESSIONARIO, cabendo ao CEDENTE autorizar a cessao.

§ 22 - Relativamente a servidora cedida com onus para o orgao requisitante, os
encargos sociais relatives a contribuicjao patronal e da servidora serao recolhidos ao REGIME
GERAL DE PREVIDENCIA SOCIAL - RGPS, Previdencia do orgao cedente em conformidade com
o instituido na norma correspondente em razao da ausencia do Regime Proprio de
Previdencia Social - RPPS no municipio de origem da servidora.

A7

0 MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA/BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CGC/MF sob o ns 14.043.574/0001-51, com sede na Avenida Senhor dos Passes,
•n? 980, Centro, nesta cidade, representado neste ato pelo Prefeito Municipal,
Sr2 COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO, residente e domiciliado nesta cidade e o Municipio
de Terra Nova/BA, pessoa juridica de direito publico interne, inscrito no CNPJ sob o n2
13.824.511/0001-70, com sede na Rua Dr. Flavio Godofredo Pacheco Pereira, n^ 02, Caipe,
Terra Nova/BA, neste ato representado pelo Prefeito Sr. EDER SAP PEDRO MENEZES.
residente e domiciliado na cidade de Terra Nova/BA, firmam o presente Convenio de
Cooperacao Mutua, mediante as clausulas e conduces seguintes:

TERMO DE CONVENIO DE COOPERA^AO
MUTUA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE TERRA NOVA - BAHIA E O
MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA-BAHIA,
PARA CESSAO DE SERVIDORA.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C7098DB47A9B1FCCC809A8FF2A25E39

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Plano de Carreira de

§ 6®- A epoca de gozo das ferias pela servidora cedida ficara a criterio do orgao
requisitante, respeitado o pe-fodo aquisitivo no Municfpio de origem, observadas as
informa^oes funcionais prestadas pelo CEDENTE.

§ 4® - A servidora cedida devera assinar o presente Termo de Cessao, ficando ciente
das suas obrigagoes e demais causulas a serem cumpridas.

§ 13 - Nao coIocar a servidora cedida para o exercicio de fun;ao que nao esteja
compreendida dentre as que sao desenvolvidas pela entidade ou pelo orgao Cessionario.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAQDES DO SERVIDORA

§ 1® - A servidora cedida devera exercer atividades com zelo e eficiencia, sujeitando-se
as normas e procedimentos internes, bem como a legislagao que o rege.

§ 2® - Trimestralmente a servidora devera se apresentar na administrafao do
municipio de origem para atualizar o cadastre de cessao, bem como apresentar a dedara^ao
de frequencia expedida pelo cessionario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FEIRA DE SANTANA

§ 7® - A Jornada de trabalho da servidora cedida e a prevista no
Professor do seu Municipio de crigem.

§ 8®- Em caso de a servicora cedida desempenhar atividade insalubre ou periculosa, os
respectivos adicionais serao pages pelo orgao requisitante.

sucessao da servidora pelo orgao requisitante a quaisquer outros

CLAUSULA quarta- da vigEncia

§l®-0 presente Termo de Cessao tera vigencia a partir de 01/08/2023 ate 31/12/2024,
podendo ser prorrogado se houver interesse das partes, ficando resguardado ao 6rgao Cedente ou
Cessionario direito de Requisitar, a qualquer tempo, o retorno ou a devolugao da seiMdora
publica cedida, mediante man'festagao, por escrito, com antecedencia m^rrnj^-^OT^rinta)

dias. t

§ 9®- £ vedada a
drgaos.

§ 10 - A servidora cedida com base neste Convenio, alem dos principios e normas
proprias da Administragao Publica, das regras constantes do Estatuto dos Servidores Publicos
Municipais do orgao CEDENTE, fica tambem sujeitos aos regulamentos internes e normas de
servigos do CESSIONARIO.

§ 11 - Zelar pela observancia da Jornada de trabalho da servidora, a firn de evitar carga
horaria superior ao previsto em lei.

§ 12 - Atender, apos formal comunicagao, requisigao do CEDENTE, visando o retorno
da servidora cedida.

§ 3® - Fica a cargo da servidora cedida acompanhar as obrigagoes patronais entre os
municipios, inclusive as contribuigoes previdenciarias.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C7098DB47A9B1FCCC809A8FF2A25E39

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

clAusu la quinta - dos recursos orcamentArios

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

CLAUSU.A SETIMA - DO FORO

Feira de Santana, 01 de agosto de 2023.

Testemunhas:

Elege os Convenentes o foro da Comarca de Feira de Santana para dirimir quaisquer
duvidas ou cuestoes. oriundas deste Convenio.

Poderao os Convenentes encerrar, a qualquer momento, o presente ajuste pelo
descjmpriirien’O das obriga^oes ou condifoes nele pactuadas que o tome inexequivel ou
ainda, per ato unilateral, mediante aviso previo da parte que se desinteressar, com
amecedencia minima ce 30 (trinta) dias.

E por estarem de plena acordo e ajustados, os participes assinam o presente
mstrjmento err< 03 (t-es) vias, de igual teor, forma e validade, para que se produzam os
efeitos legaes na presenja de testemunhas abaixo.

As despesas do presente Convenio correrao a contas das dotapoes orpamentarias dos
-espectivos convenentes.

COLBERT MARTINS D,
Prefeito Municipal de

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FEIRA DE SANTANA

«ER^AO PEDRCrMEKlEZES^
eito Municipal de Terra Nova/BA

2^

A^fcVA FILHO
fa de SantaB5?§A

2 -

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C7098DB47A9B1FCCC809A8FF2A25E39

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS: MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA/BAHIA

2 - DADOS CADASTRAIS: MUNICIPIO DE TERRA NOVA/BAHIA

CNPJ: 13.824.511/0001-70

NOME RESPONSAVEL: EDER SAO PEDRO MENEZES

3 - DESCRI^AO DO OBJETO

IDENTIFICAC&O DO OBJETO:

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

PARA A CONSECUCAO DO OBJETO DESTE CONVENIO, AS PARTES ACORDAM 0 5EGUINTE:

VI - e vedada a sucessao da servidora pelo orgao requisitante a quaisquer orgaos.

TITULO DO PROJETO:

cessAo de servidora PUBLICA

0 presente Convenio tem por objeto a cessao de servidora ocupante de cargo de provimento
efetivo, pertencentes ao qjadro de pessoal dos CONVENENTES, para prestarem services nos seus
orgaos, mediante requisicao do CESSIONARIO e a disponibilidade do CEDENTE.

0 processo envolve o interesse na assinatura de Convenio entre o Municipio de Feira de
Santana/BA e o Municipio de Terra Nova/BA, cujo objeto visa o acordo da cessao de servidora
ocupante de cargo de prcv:mento efetivo de Professor, com onus para o CESSIONARIO.

I- a designate da servidora a ser cedida sera formalizada por ato da autoridade competente do
Municipio Cedente, devendo se observar a disponibilidade e as fungoes a serem desempenhadas;

II- a remunerate mensal da servidora sera a cargo do Municipio CESSIONARIO;

III- a epoca de gozo das ferias pela servidora cedida ficara a criterio do orgao requisitante,
respeitado o periodo aquisitivo no Municipio de origem, observadas as informat^s funcionais
prestadas pelo CEDENTE;

IV- a jornada de trabalho da servidora cedida e a prevista no Plano de Carreira de seu Municipio,
desde que atenda as necessidades do municipio cessionario e a legislate vigente;

V- em caso da servidora cedida, desempenhar atividade insalubre ou periculosa, os respectivos
adicionais serao pages pelo orgao requisitante; ----------

PERIODO DE EXECUCAO:
Inicio: 01 de agosto de 2023
Termino: 31 de dezembro de 2024

PREF6ITURA MUNICIPAL DE
FEIRA DE SANTANA

ENTIDADE: Municipio de Terra Nova - BA
ENDERECO: Rua Dr. Flavio Godofredo Pacheco Pereira, ns 02, Caipe, Terra Nova • BA______________

Cargo: Prefeito Municipal

ENTIDADE: Municipio de Fei'a de Santana-BA________
ENDERECO: Avenida Senhcr Dos Passes, ne 980, Centro
NOME RESPONSAVEL: COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO

CNPJ: 14.043.574/0001-51
Feira de Santana - BA_________

Cargo: Prefeito Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C7098DB47A9B1FCCC809A8FF2A25E39

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

4

4 - APROVAQAO DO MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA-BA

Aprovado:

5 - APROVAC&O DO MUNICIPIO DE TERRA

Aprovado:

Feira de Santana, 01 de agosto de 2023.

ENEZES

Feira de Santana

EDErSAO PEDRGM
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
> FEIRA DE SANTANA

^BA

FILHO

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C7098DB47A9B1FCCC809A8FF2A25E39

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

EXTRATO DE CONTRATO 111/2023
CREDENCIAMENTO 002/2023

Espécie: Firmado com a empresa: RAIMUNDO NONATO PLÁCIDO JUNIOR, pessoa jurídica, inscrita
no CNPJ: 41.581.967/0001-91; Objeto: SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CREDENCIAR E
CONTRATAR, PESSOAS FÍSICAS E/OU PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NO
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA SERVIDORES E/OU PRESTADORES DE SERVIÇOS DO
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA; Amparo: Credenciamento nº 002/2023; Vigência: 08/08/2023 a
31/03/2024; Cobertura Orçamentária: 02.07.01 / 02.08.01 / 02.08.02 / 02.09.01 / 02.10.01 / 02.12.01/
02.13.01; 2060 / 2032 / 2055 / 2107 / 2023 / 2018/ 2008; 33.90.30.00; 1500/ 1600; Valor Estimado: R$
48.000,00 (Quarenta e oito mil reais), Assinatura: 08/08/2023. Éder São Pedro Menezes- Terra Nova-BA

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99FB8A6D2B229B70658D1B3BAD75D8C8

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

EXTRATO DE CONTRATO 110/2023

CREDENCIAMENTO 005/2023

Espécie: Contrato firmado com a empresa: TNT EQUIPAMENTOS E SERVICOS E
ESPECIALIZADOS LTDA, inscrito no CNPJ: 07.081.229/0001-47; Objeto: CREDENCIAMENTO
PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO
PESADO, PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA; Dotação Orçamentária: 02.10.01/ 02.13.01/ 02.08.01/ 01.07.01;
2023/ 2024/ 2008/ 2032/ 2060; 3390.39,00; 1500. Vigência: 12 meses; Valor estimado: R$
187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais) Assinatura: 02/08/2023; Éder São
Pedro Menezes – Prefeito - Terra Nova/BA

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F77372907D959B1C4DE047CC8EAC9E18

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 18 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2022

Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n°086/2022, firmado em 06/06/2022, com a
empresa SIT – SISTEMA INTEGRADO DE TELEADIAGNOSTICO LTDA, inscrita no CNPJ:
17.911.522/0001-54; Objeto: prorrogação do prazo por dois meses de vigência do contrato até
06/10/2023, Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei 8.666/1993; Processo:
CREDENCIAMENTO 002/2022; Valor: R$ 10.130,00 (dez mil cento e trinta reais); Assinatura:
04/08/2023, Eder São Pedro Menezes-Prefeito

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D30F30525B7503B17254CD171F94588

		2023-08-18T14:09:47-0300